04/10/2020 SEI/UEPG - 0315192 - Ata

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=375939&infra_sistema=… 1/3

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

ATA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA
ATA Nº 05/2020 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGEO

Ao vigésimo sexto dia do mês de junho de dois mil e vinte, às catorze horas, reuniram-se através da
Plataforma Google Meet, os professores: Edson Belo Clemente de Souza (Coordenador), Celbo Antônio
Ramos da Fonseca Rosas (Vice-Coordenador), Márcio José Ornat, Almir Nabozny, Gilson Burigo
Guimarães e Maria Lígia Cassol Pinto e dos representante discentes Vagner André Morais Pinto
(Doutorado). O Coordenador saudou os presentes e abriu a reunião, passando a pauta: 1º Item –
Aprovação e assinatura das Atas nº 03/2020 e 04/2020. Após leitura das Atas, ambas foram aprovadas e
assinadas. 2º Item – (Processo Nº20.000020204-8) – Solicitação de co-orientação; Co-orientador: Dr.
Ederson do Nascimento (UFFS). Interessada: Ingrid Cristina Ligoski de Avila. Aprovado. 3º Item –
(Processo Nº 20.000018451-1) – Solicitação de co-orientação; Co-orientadora: Dra. Lorena Francisco
de Souza (UFG). Interessada: Cintia Cristina Lisboa da Silva. Aprovado. 4º Item – (Processo Nº
20.000018451-1) – Solicitação de co-orientação; Co-orientador: Dr. Denilson Araújo de Oliveira
(UERJ). Interessado: Adir Fellipe Silva Santos. Aprovado. 5º Item – (Processo Nº 20.000018745-6) –
Solicitação de permissão para cursar disciplina transversal. Interessado: Alexandre Brito Pinheiro.
Aprovado. 6º Item - Aprovação Programa de Disciplina (via remota): 1 – Desenvolvimento Sustentável -
Prof. Isonel Sandino Meneguzzo; 2 – Grupo de Estudos sobre o livro Planning Cities with Nature -
Profª Rosemeri Segecin Moro; 3 – Metodologia da Pesquisa/ Prof. Marcio Jose Ornat e Profª Joseli
Maria Silva; 4 – Epistemologia da Geografa/ Prof. Marcio Jose Ornat e Profª Joseli Maria Silva; 5 –
EDM e EDDI – Profª. Lígia Maria Cassol Pinto. As disciplinas de Estágio de Docência, ficaram
pendentes de aprovação, aguardando a orientação da PROPESP em relação à carga horária das
disciplinas. Todos os outros Programas de Disciplinas preencheram os requisitos mínimos e foram
aprovados. 7º Item – Proposta de coletânea alusiva aos 15 anos do PPGEO. Foi apresentada a
possibilidade de realizar uma coletânea com artigos já publicados e/ou inéditos, baseados nas
dissertações e teses que já foram publicadas. Apresentou-se também uma possível formação de uma
Comissão Organizadora da Coletânea, com a finalidade de agrupar todas as ideias para que possa ser
finalizada a reunião do material. Ficou pendente a decisão de quantos volumes serão publicados, pois
essa questão dependerá da quantidade de textos disponíveis. O Colegiado decidiu que a Profª Rosemeri
Segecin Moro, Profª Maria Lígia Cassol Pinto, Prof. Ederson do Nascimento e Prof. Fabio Angeoletto,
farão parte da Comissão Organizadora, ficando pendente para a Coordenação do PPGEO o envio de
convite oficial. 8º Item - Implantação do sistema de cotas para Pretos, Pardos, Indígenas e com
deficiência. A Coordenação fará um levantamento nos programas da UEPG para saber como proceder
para incluir o sistema de cotas no Processo de Seleção do Mestrado/Doutorado. Foi informado pelo Prof.
Edson Belo Clemente de Souza que existem outros Programas de Pós-Graduação em Geografia pelo
Brasil que já adotam o sistema de cotas, devendo ser observado esses modelos para que possam se
adequar à necessidade do PPGEO. Informes: I – Treinamento da Capes dia 18.06, por meio da Equipe
Técnica da Diretoria de Avaliação (DAV), para preencher Complementação de Informações e
Destaques no Relatório do Sucupira do Quadriênio 2017-2020. O Prof. Edson Belo Clemente de Souza
destacou o treinamento fornecido pela CAPES, através de live no YouTube, com a finalidade de instruir o
preenchimento do Coleta Sucupira. II - Reunião da ANPEGE, dia 23/06, sobre o novo formato do
processo seletivo no período da pandemia e procedimento de cumprimento dos Estágios de Docência

04/10/2020 SEI/UEPG - 0315192 - Ata

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=375939&infra_sistema=… 2/3

neste período. O Prof. Edson Belo Clemente de Souza destacou que na reunião, foi unânime entre os
Programas a decisão em não realizar prova escrita nesse ano, os meios de seleção devem se pautar no
Projeto, defesa do Projeto de forma oral, análise do currículo e apresentação de suficiência em língua
estrangeira, sem prova escrita. Foi ressaltado o fato de que se a Seleção para o ano de 2021 não for feita,
corre o sério risco de perda de Bolsas junto à CAPES. Em relação ao Estágio de Docência, algumas
instituições deixaram para realiza-los após o término da pandemia, outras estão amortizando a carga
horária da disciplina. III - Posição da PROPESP sobre o Processo de Seleção e Estágio de Docência. A
sugestão da PROPESP foi fornecer uma sala ampla, com ventilação, obedecendo todos os protocolos de
segurança referentes ao COVID-19, porém essa sugestão será analisada pelo Colegiado, visando
preservar e considerar a segurança de todos os envolvidos. Sobre o Estágio de Docência, foi sugerido
também amortização da carga horária, devendo tal decisão, ser tomada de forma independente por cada
Programa. Ficou decidido para as próximas reuniões, a escolha da Comissão de Seleção de Mestrado e
Doutorado para ingresso em 2021. IV - Solicitação ao NUTEAD da Plataforma Moodle para oferta de
disciplinas (em 18/06). A PROPESP informou que a plataforma utilizada será o Google Classroom,
devido à possibilidade e facilidade de acesso da maioria, devendo cada docente de cada Programa, ser o
responsável pela montagem e organização das disciplinas ofertadas. V - Solicitação à PROPESP de
recurso para pagamento da anuidade da ANPEGE. O Prof. Edson Belo Clemente de Souza informou que
solicitou à PROPESP informações sobre a viabilidade do pagamento de anuidade de 2020 da ANPEGE,
porém não obteve resposta até o momento. VI - Representante no CNPq de Geografia Física: Prof.
Leonardo Santos (UFPR) e Prof. Emerson Galvani (USP). O Prof. Edson Belo Clemente de Souza
informou que ainda não há representantes de Ciências Humanas, mas já possuem representantes na
Geografia Física, sendo estes o Prof. Leonardo Santos (UFPR) e Prof. Emerson Galvani (USP). VII -
Afiliação a CLACSO. O Prof. Edson Belo Clemente de Souza destacou sobre a possibilidade de afiliação
à CLACSO, para fortalecer a internacionalização do PPGEO, se comprometendo a obter maiores
informações com a PROPESP para saber da viabilidade financeira do PPGEO em relação ao pagamento
das anuidades futuras. Não havendo mais a tratar, eu, Raphael Philip de Queiroz Rocha, Secretário do
Programa de Pós-Graduação em Geografia, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada será assinada
pelos presentes.

Edson Belo Clemente de Souza_________________________________________________
Celbo Antônio Ramos da Fonseca Rosas__________________________________________
Gilson Burigo Guimarães______________________________________________________
Maria Lígia Cassol Pinto______________________________________________________
Marcio José Ornat___________________________________________________________
Almir Nabozny______________________________________________________________
Vagner André Morais Pinto____________________________________________________

Documento assinado eletronicamente por Edson Belo Clemente de Souza, Professor(a), em
28/09/2020, às 20:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gilson Burigo Guimaraes, Professor(a), em 28/09/2020,
às 20:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Jose Ornat, Professor(a), em 29/09/2020, às
11:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Almir Nabozny, Professor(a), em 29/09/2020, às 18:41,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

04/10/2020 SEI/UEPG - 0315192 - Ata

https://sei.uepg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=375939&infra_sistema=… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Celbo Antonio Ramos Fonseca Rosas, Professor(a), em
30/09/2020, às 08:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maria Ligia Cassol Pinto, Professor(a), em 30/09/2020,
às 16:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando
o código verificador 0315192 e o código CRC 40719C20.

20.000020209-9 0315192v2